
 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

Generale 

912 

  

Numero 

settore 

131 

 

Data 

 

15/11/2021 

 

 

 1

 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI 

BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK A MEZZO DI DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI PRESSO DIVERSE STRUTTURE DEL COMUNE DI 

GALLIATE PER IL PERIODO DI ANNI DUE OLTRE AD UNO DI OPZIONE 

DI RINNOVO . DETERMINA A CONTRARRE     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Affari Generali 

 

Premesso che occorre avviare una procedura di gara per l’affidamento del  servizio di 

somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici da collocare presso i 

seguenti edifici pubblici di proprietà comunale così individuati: 

a) palazzo comunale – Piazza Martiri della Libertà, 28; 

b) biblioteca comunale - Castello Sforzesco, Piazza Vittorio Veneto;  

c) asilo nido comunale – Via Mazzini, 4; 

d) palestra di Via Mazzini; 

e) palestra di Via Custoza; 

Visto il progetto, agli atti,  relativo all'affidamento in argomento, predisposto dal Settore Affari 

Generali; 

 

Considerato che: 

• è necessario procedere all’affidamento in concessione del servizio per la somministrazione di 

alimenti e bevande mediante l’installazione e la gestione (manutenzione e rifornimento) di 

distributori automatici da collocare presso le varie sedi del Comune di Galliate; 

• ai sensi del D.L. n. 95/2012 convertito in L. 135/2012, gli Enti Locali sono obbligati a ricorrere alle 

convenzioni CONSIP o, in mancanza, al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di tale 

obbligo. 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

RICHIAMATO  l’art.  36  (Contratti  sotto  soglia),  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  

s.m.i.,   

 

VISTE  le  Linee  guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.),  recanti  

“Procedure  per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  

comunitaria,  indagini  di mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  

aggiornate  al  D.  Lgs.  n.  56/17  con  Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 nonché, da 



 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

Generale 

912 

  

Numero 

settore 

131 

 

Data 

 

15/11/2021 

 

 

 2

ultimo, con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 (a seguito dell’entrata in vigore della 

Legge 14 giugno n. 55/19 di conversione del D.L. n. 32/19); 

 

Dato atto che questo Ente intende procedere all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

suddetta procedura nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici, mediante 

pubblicazione di avviso pubblico sul sito internet dell’Amministrazione www.comune.galliate.no.it 

nella sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione Avvisi pubblici e Bandi di gara; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’individuazione del contraente e regolare le modalità di gara mediante 

pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse con formulazione di offerta 

economica cui eventualmente affidare, tramite successiva “trattativa diretta” (TD) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), approvando i seguenti documenti di gara: 

- Capitolato Tecnico, 

- Disciplinare di gara; 

- Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse con formulazione di 

offerta economica (All. A); 

- Modello di manifestazione di interesse con formulazione di offerta economica (All. B),  

- Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” – DUVRI 

i quali, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

Valutato opportuno definire la durata della concessione in numero due anni oltre ad uno di opzione di 

rinnovo, decorrenti dalla data di stipulazione del contratto; 

 

Dato atto che l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

Vista la delibera n. 131 del 17 febbraio 2021 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC - 

Distributori automatici di snack e bevande – Concessione di servizi – Valore della concessione 

 

Considerato altresì che occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, come stabilito all’articolo 32, comma 2, del D.lgs. 

n. 50/2016 e dato atto a tal fine che: 

• il capitolato d’appalto individua le categorie, le specifiche, le caratteristiche del servizio da 

eseguire; 

• è fatto obbligo all’aggiudicatario l’esecuzione dei rifornimenti dei distributori in modo da non 

interferire con il normale funzionamento degli Uffici ed in modo da evitare il più possibile i rischi di 

interferenza in tema di sicurezza come stabilito dal Documento Unico di Valutazione dei rischi 

(D.U.V.R.I) allegato al presente atto; 

• stante l’oggetto del servizio da affidare, al fine di garantire l’economicità ed efficienza dell’azione 

amministrativa, appare più rispondente agli interessi di questa amministrazione affidare l’esecuzione 

del servizio in oggetto mediante pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse con formulazione di offerta economica e tramite successiva “trattativa diretta” (TD) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi degli art. 36, commi 2, lettera 

a e 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

Generale 

912 

  

Numero 

settore 

131 

 

Data 

 

15/11/2021 

 

 

 3

• il servizio sarà aggiudicato in base al criterio del massimo rialzo sull’importo del canone di 

concessione;   

• il canone di concessione posto a base d’asta che per 10 distributori è pari ad €  2.500,00 (oltre IVA 

di legge ove dovuta) e, per tutta la durata dell’affidamento pari a 2 anni + 1 di opzione di rinnovo, 

ammonta complessivamente a ad € 7.500,00; 

• Il valore della concessione, ai sensi dell’articolo 167, comma 1, del d.lgs. 50/2016, per la durata di 

2 anni + 1 anno di opzione di rinnovo della concessione, conduce ad un calcolo del valore 

complessivo stimato pari ad € 23.268,57; 

Dato atto che: 

• ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato 

assegnato il Codice identificativo gara (CIG) n. Z5C33D699E; 

• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; degli articoli 

4,16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001;; 

• l’adozione del provvedimento stesso compete in particolare al sottoscritto Responsabile del Settore 

Affari Generali, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 05/2021; 

• in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione; 

• il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D. Lgs. 

267/200 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 25.03.2021 che approva il bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 12.04.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, che approva il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'esercizio 2021, il quale 

attribuisce le risorse di gestione del servizio; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Galliate;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il progetto relativo alla concessione di spazi idonei all’installazione di distributori 

automatici di bevande e alimenti all’interno delle diverse strutture del Comune di Galliate per la 

durata di anni DUE oltre ad UNO di opzione di rinnovo, che decorrerà dalla data di stipula del 

contratto di concessione e che è composto dai seguenti elaborati: 

- Capitolato Tecnico, 

- Disciplinare di gara; 



 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

Generale 

912 

  

Numero 

settore 

131 

 

Data 

 

15/11/2021 

 

 

 4

- Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse con formulazione di 

offerta economica (All. A); 

- Modello di manifestazione di interesse con formulazione di offerta economica (All. B), 

- Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” – DUVRI 

i quali, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisizione del servizio di cui trattasi, 

mediante procedura aperta, per un importo annuale presunto a base di gara di Euro 2.500,00 oltre Iva 

di legge ove dovuta per i locali degli edifici comunali previsti e il valore della concessione in € 

23.268,57 per l’intera durata della concessione stessa; 

 

3. di procedere mediante pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse con 

formulazione di offerta economica e tramite successiva “trattativa diretta” (TD) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi degli art. 36, commi 2, lettera a e 6 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

4. di dare atto che il servizio sarà aggiudicato in base al criterio del massimo rialzo sull’importo del 

canone di concessione.  

5. di dare atto che il canone di concessione posto a base d’asta che per 10 distributori è pari ad €  

2.500,00 (oltre IVA di legge ove dovuta) e, per tutta la durata dell’affidamento pari a Due anni oltre 

uno di opzione di rinnovo, ammonta complessivamente a ad € 7.500,00. 

6. di dare atto che il valore della concessione, ai sensi dell’articolo 167, comma 1, del d.lgs. 50/2016, 

per la durata di due anni oltre ad uno  di opzione di rinnovo della concessione, conduce ad un calcolo 

del valore complessivo stimato pari ad € 23.268,57; 

7. di procedere nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici, mediante 

pubblicazione dell’ avviso pubblico sul sito internet dell’Amministrazione 

www.comune.galliate.no.it nella sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione Avvisi 

pubblici e Bandi di gara; 

8. di approvare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, l’oggetto del contratto, la sua forma, 

le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente esplicitate in premessa; 

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato da questo Comune nella forma prevista dal vigente 

normativa; 

10. di dare atto che il Codice identificativo gara (CIG) acquisito per la procedura risulta essere: 

Z5C33D699E. 

       Il Responsabile del Settore Affari Generali 

                  Dott.ssa Federica Sementilli 

 


